218
DOM/ES - Edição Nº2.448

sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023

EDITAL 003.47-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023,
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de
05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 e o art.
5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022,

RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 003.46/2023, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 07 de fevereiro
de 2024 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para agendamento
do exame médico admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.45/2023 para exame
médico que não compareceram para realizar o exame admissional no prazo estabelecido no item 1.1 do
referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 003/2023 por se
enquadrar nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição Federal, no art. 6º da
Lei nº 2.419, de 2011 e demais vedações legais.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital
003/2023;
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do
Edital 003/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por
tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato
anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do
Edital 003/2023.
Viana-ES, 1º de fevereiro de 2024.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.47/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO

76 ONELCY LIRA 02/09/1969 003.46/2023 HABILITADO
77 KATIANA PIMENTA NUNES 12/01/1978 003.46/2023 HABILITADO
78 JOSIVALDA LEAL DA SILVA 08/11/1978 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO

111 MARCIA DO CARMO
GUIMARÃES MAGNANI

15/11/1989 003.46/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 às 22:11:18 Código de Autenticação: 69c07e36

219
DOM/ES - Edição Nº2.448

sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024

112 JOÃO CARLOS DA SILVA 23/06/1970 003.46/2023 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6  DO EDITAL

115 WALACE FREIRE
SANTANA

25/10/1980 003.46/2023 HABILITADO

116 DIEGO BARCELOS
QUADROS NASCIMENTO

27/04/1999 003.46/2023 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6  DO EDITAL

118 CAROLAINE FERREIRA
DE FREITAS

09/08/1997 003.46/2023 HABILITADO

119 ELISANGELA TELES
DOS SANTOS

28/01/1980 003.46/2023 HABILITADO

120 MARILIA SILVA DE
OLIVEIRA CARDOSO

16/10/1984 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

38 JASSON MIRANDA BARBOZA 19/04/1991 003.10/2023 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

102 EDIVANE DO REGO PEREIRA
ANTONIO

23/01/1967 003.46/2023 HABILITADO

103 POLLYANA DE SOUZA FERREIRA 20/09/1991 003.46/2023 HABILITADO
104 BEATRIZ BARCELLOS

NASCIMENTO
26/06/1998 003.46/2023 HABILITADO

105 JHESSYK CARDOSO MUNIZ 31/05/1999 003.46/2023 HABILITADO
106 KAROLINE WANDERMUREM

ADOLFO
19/08/1999 003.46/2023 HABILITADO

107 DENISE SOUSA AMARAL CRUZ 12/06/2000 003.46/2023 HABILITADO
108 BIANCA SCHUMACHER TAVARES 01/01/2002 003.46/2023 HABILITADO
109 LUCIA HELENA MOREIRA DIAS 19/03/1973 003.46/2023 HABILITADO
110 MANUELA SCHELB VIEIRA

CHRISTO
06/07/1983 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

111 MARCIA DO CARMO GUIMARÃES
MAGNANI

15/11/1989 003.46/2023 HABILITADO

112 JOÃO CARLOS DA SILVA 23/06/1970 003.46/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.6 DO EDITAL

113 REGIANNY RAQUEL SOARES DO
NASCIMENTO

15/04/1994 003.46/2023 HABILITADO

115 WALACE FREIRE SANTANA 25/10/1980 003.46/2023 HABILITADO
116 DIEGO BARCELOS QUADROS

NASCIMENTO
27/04/1999 003.46/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM

14.6 DO EDITAL
118 CAROLAINE FERREIRA DE

FREITAS
09/08/1997 003.46/2023 HABILITADO

119 ELISANGELA TELES DOS SANTOS 28/01/1980 003.46/2023 HABILITADO
120 MARILIA SILVA DE OLIVEIRA

CARDOSO
16/10/1984 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: PSICÓLOGO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

61 YASMIN DOS SANTOS OLIVEIRA 25/04/2000 003.46/2023 HABILITADO
63 CRISTIANE COCK DOS SANTOS

MONTEIRO
10/10/1990 003.46/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 às 22:11:18 Código de Autenticação: 69c07e36

220
DOM/ES - Edição Nº2.448

sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024

64 LUANA FERREIRA DE SOUZA
MARINS

08/08/1997 003.46/2023 HABILITADO

65 MATHEUS SOAVE DE ALMEIDA 28/04/1993 003.46/2023 ELIMINADO CONFORME ITEM
14.6 DO EDITAL

66 JURANDINA MATIAS 29/05/1963 003.46/2023 HABILITADO
67 LETÍCIA BARROS JESUÍNO DOS

SANTOS
20/07/1993 003.46/2023 HABILITADO

68 NATHÁLIA CHRISTINA MAIA
PATROCINIO

21/12/1993 003.46/2023 HABILITADO

69 ANA PAULA FIOROTTI SILVA 03/04/1996 003.46/2023 HABILITADO
70 AMANDA SOUSA DA CRUZ 31/12/1996 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: NUTRICIONISTA - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

22 AGNALDO DE SOUZA ÂNGELO 09/04/1972 003.46/2023 HABILITADO
23 GISLENE MACHADO ROHOR 22/03/1976 003.46/2023 HABILITADO

CARGO: BIOLOGO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

1 JOSÉ AUGUSTO MARTINS
ROXINOL

19/05/1992 003.46/2023 HABILITADO

2 GRASIELA CASAS 28/10/1982 003.46/2023 HABILITADO

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.45/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ENFERMEIRO - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

96 BÁRBARA SANTANA RONCETE 13/05/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

97 PÂMELA LIMA NASCIMENTO 03/04/2000 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

98 GRACIELLE NARA CASTILHO   23/06/1978 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

100 WILHAS BARBOZA SOAVE 11/12/1988 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

105 JHANNIFER ALVES PEREIRA 01/04/1999 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

107 THAYUNE FERREIRA SOARES 17/10/1996 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

37 GESLAINE DOS SANTOS LINO 24/02/1991 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 às 22:11:18 Código de Autenticação: 69c07e36

221
DOM/ES - Edição Nº2.448

sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024

CARGO: NUTRICIONISTA- 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

21 AMANDA ALIPRANDI ANDRADE 26/11/1994 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº
003/2023

Protocolo 1258196

Portaria

PORTARIA Nº 0111/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica
do Município de Viana e, conforme processo
administrativo nº 24722/2023,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art.
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro
de 2001, ÉRIKA CARRARETTO GONÇALVES,
ocupante do cargo em comissão de Gerente de
Formação e Avaliação Educacional, Padrão PC-T1, na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 1º de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1257580

PORTARIA Nº 0114/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “d” da Lei
Orgânica do Município de Viana; e, de acordo com o
processo administrativo n° 24148/2023,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER licença remunerada à servidora
DORZILIA VAZ DE MORAES SOARES, matrícula
nº 011652-01, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica III - Ensino Fundamental Anos
Finais (PEB III), lotada na Secretaria Municipal de
Educação, para desempenhar mandato classista
junto à Central Única dos Trabalhadores - CUT/ES,
com vigência até 26/10/2027.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de
novembro de 2023.

Viana/ES, 1º de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1258112

PORTARIA Nº 0112/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e pela Lei Municipal
n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, nos termos do art. 55, letra “a”
da Lei nº 1.596/2001, ELAINE CRISTINA SOUZA
SILVA do cargo em comissão de Encarregado,
Padrão PC-OP3, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 1º de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1258170

PORTARIA Nº 0113/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e pela Lei Municipal
n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, nos termos do art. 55, letra “a”
da Lei nº 1.596/2001, MARIA DE JESUS SANTOS
do cargo em comissão de Encarregado, Padrão
PC-OP3, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 1º de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1258179

PORTARIA Nº 0115/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n°
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado
pela servidora SULAMITA DO ROSARIO ALBINO,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 às 22:11:18 Código de Autenticação: 69c07e36